Sensibilizzare i corsisti a mettere in discussione
i propri stili di vita, nell’'ottica della promozione
del benessere, della coesione sociale e della
sostenibilita ambientale.

Informare circa i problemi di salute, le sofferenze
relazionali, esistenziali presenti nella comunita.
Favorire il protagonismo della Comunita attraverso
la cultura del fare-insieme e dell’integrazione
socio-sanitaria e tra pubblico, privato sociale e
volontariato.

Proporre ai corsisti, indipendentemente dalla
posizione sociale e professionale, di operare come
Promotori di Benessere nella Comunita secondo
I'approccio ecologico sociale e di attivarsi nei
programmi territoriali.

La protezione e la promozione del benessere
secondo I'OMS - | determinanti della salute -
Le disuguaglianze in salute nella Comunita.

Le fragilita dei giorni nostri: “attaccamenti” a
sostanze (fumo, alcol, altre droghe, psicofarmaci...),
a comportamenti (azzardo, shopping compulsivo,
social, internet...), a idee che causano sofferenza
(ruoli di potere, stigmi sociali, sofferenze esistenziali,
solitudine, depressione, ansia...).

L'approccio di popolazione.

I Club Territoriali, i gruppi AA, altre esperienze
del territorio.

Le istituzioni, le associazioni, il ruolo della politica.
La rete territoriale, le risorse comunitarie e i progetti
esistenti nel territorio nel promuovere benessere,
coesione sociale ed equita socio-ambientale.

La responsabilita e i possibili ambiti di impegno
di ciascuno nella propria comunita.

Un progetto per il futuro.

Metodologia

Laboratorio con lavori in plenaria, piccoli gruppi con
conduttore e autogestiti, esperienza di conoscenza
diretta con visite ai gruppi attivi sul territorio.
Il corso fornisce saperi professionali e valorizza il
sapere esperienziale di tutti.

Destinatari |

Possono partecipare al corso, entro un limite massimo
di 50 corsisti, coloro i quali, professionisti e volontari,
intendono operare nel campo della prevenzione e
nei programmi territoriali per i problemi correlati al
consumo di bevande alcoliche, di droghe, all'azzardo,
all’attaccamento a internet e ai social, alle sofferenze
esistenziali.

Il corso e rivolto pure a genitori, educatori,
amministratori, allenatori sportivi, religiosi,
cittadini impegnati nella Comunita, che desiderano
acquisire delle conoscenze utili al loro ruolo e/o
attivita.

Attestato

Ai partecipanti con frequenza totale, previo lo
svolgimento di uno scritto inerente ai problemi alcol
correlati, verrarilasciato I'attestato di partecipazione.

Crediti Formativi

Sono state avviate le procedure per I'attribuzione
dei crediti formativi (E.C.M.) per tutte le figure
sociosanitarie.

Il corso é gratuito.

Per informazioni:
Liviana tel. 353 4792482 / 0421 489963
mail: acatbassopiave@gmail.com

Rosanna tel. 338 7322771
mail: rosanna.club@libero.it

Coordinamento
ACAT Venezia
Metropolitana
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CORSO DI SENSIBILIZZAZIONE
ALL'APPROCCIO ECOLOGICO SOCIALE
(Metodo Hudolin)

Ecologia sociale - Ben essere con la Comunita
Problemi alcol - droga - azzardo correlati
Bisogni esistenziali - Promozione della Salute
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presso Casa delle Associazioni - San Dona di Piave (Ve) - Via Svezia, 2

Direttore del corso: Pier Maria Pili - Co-direttrice: Annarosa Petteno
(Componenti del gruppo dei direttori dei corsi di sensibilizzazione dell’AICAT)
con il patrocinio e il contributo del comune di:
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Programma - 1a parte

13.00-13.45
13.45-14.15

14.15-15.30

15.30-16.30
16.30-17.00
17.00 - 18.00
18.00 - 18.30

18.30-19.30
20.00

09.00 - 10.00

10.00-11.00

11.00-11.30
11.30-12.30

12.30-13.30
13.30-14.30

14.30-15.30
15.30-16.45
16.45-17.00
17.00 - 18.00
18.00 - 19.00

VENERDI 17

Iscrizione al corso

Apertura del corso: “Perché questo Corso
Saluto delle autorita

Ecologia sociale - 1° parte

Fragilita - Fatiche del vivere e
“Attaccamenti”: Alcol - Droghe - Azzardo
- Social - Ruoli di potere - Idee ecc.
Discussione in Comunita

Pausa

Lavoro di gruppo con conduttore
Consultazione sui temi scritti da svolgere
durante il corso

Gruppi autogestiti

Prima visita ai Club

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti
Ecologia sociale - 2° parte

”

Approcci ai problemi alcol - droga - azzardo -

correlati e complessi

Pausa

L'approccio familiare nella prospettiva eco
-sociale

Discussione in Comunita

Pausa pranzo

Lavoro di gruppo con conduttore
Finestra sulla Comunita - Il lavoro di rete
Pausa

Problemi complessi - L'azzardo

Gruppi autogestiti

DOMENICA 19

09.00 - 10.00

10.00-11.00

11.00-11.30
11.30-12.30

12.30-13.30
13.30-15.00

15.00-16.00
16.00-17.00
17.00 - 18.00

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti

Ecologia sociale - 3° parte

Le basi dell’Approccio Ecologico Sociale
Pausa

Problemi complessi - Le risorse per il
cambiamento

Discussione in Comunita

Pausa pranzo

Educazione Ecologica Continua
Lavoro di gruppo con conduttore
Gruppi autogestiti

Programma - 2a parte

VENERDI 24

14.00 - 15.00

15.00 - 16.00

16.00 - 16.30
16.30-17.30
17.30-18.30
18.30-19.30
20.00

09.00 - 10.00

10.00-11.00
11.00-11.30
11.30-12.45
12.45-14.15

14.15-15.15
15.15-15.45
15.45-16.45
16.45 - 18.00

Attenzione:

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti

Ecologia Sociale - 4° parte

Spiritualita antropologica

Pausa

Discussione in Comunita

Lavoro di gruppo con conduttore

Gruppi autogestiti

Seconda visita ai Club

SABATO 25

Discussione plenaria sulle conclusioni dei
gruppi autogestiti

Stili di vita e Promozione della Salute
Pausa

Discussione in Comunita

Pausa Pranzo

Lavoro di gruppo con conduttore
Pausa

Gruppi autogestiti

Discussione plenaria sulle conclusioni
dei gruppi autogestiti

OGGl in segreteria dovranno essere consegnati

ilavori scritti, ENTRO LE ORE 17.00

DOMENICA 26

09.00 - 10.00
10.00-10.30
10.30-11.30
11.30-12.00
12.00-12.30

12.30-13.30

Il corpo: movimento e comunicazione
Pausa

Discussione nei gruppi sui lavori scritti
Pausa

Programmi territoriali: Il ruolo delle Associazioni

A.Toniolo - Presidente ARCAT Veneto

Discussione finale, lettura delle conclusioni,

compilazione questionari ECM, consegna
degli attestati di partecipazione

Modulo di iscrizione

Corso di Sensibilizzazione
all’Approccio Ecologico Sociale
(Metodo Hudolin)

San Dona diP. 17-18-19|| 24-25-26 ottobre 2025

dainviare entro il 07/10/2025 a: ACAT Basso Piave
mail: acatbassopiave@gmail.com

Cognome
Nome
Data di nascita
Via
CAP

Recapito tel.
E -mail
Professione
Esperienze in campo alcologico?

Frequenta un Club Alcologico? Si - No

Motivazione a frequentare il Corso

Data__ Firma

Autorizzo I'’ACAT Basso Piave ad utilizzare i miei

dati personali (GDPR2016/79) per le finalita
connesse al Corso.

Firma




